黔江建发〔2021〕66号
重庆市黔江区住房和城乡建设委员会
关于印发《重庆市黔江区建筑垃圾回收利用及处置专项整治方案》的通知

各建设、施工、监理单位，有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》精神，依据《住房和城乡建设部关于推进建筑垃圾减量化的指导意见》（建质〔2020〕46号）、市住房和城乡建设委员会《关于印发重庆市房屋市政工程建筑垃圾减量化工作实施方案的通知》（渝建质安〔2020〕31号）文件要求，进一步推进我区建筑垃圾回收利用及处置工作，促进绿色建造和建筑业转型升级，我委制定了《重庆市黔江区建筑垃圾回收利用及处置专项整治方案》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

              重庆市黔江区住房和城乡建设委员会
                        2021年5月26日
重庆市黔江区建筑垃圾回收利用及处置

专项整治方案
为切实推进建筑垃圾回收利用及处置工作，促进绿色建造和建筑业转型升级，按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等有关法律法规规定，结合我区实际，特制定本方案。

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深化落实习近平生态文明思想，建立健全我区建筑垃圾回收利用及处置工作机制，加强建筑垃圾的源头管控，推动工程建设生产组织模式转变，有效减少工程建设过程建筑垃圾的产生和排放，促进我区生态环境质量持续改善。
整治目标
2021年底，全区房屋建筑和市政基础设施项目100%实现工地建筑垃圾分类收集与存放，工地建筑垃圾100%实现规范排查。逐步推进建筑垃圾的回收再利用，到2022年底，建筑垃圾的再利用和回收率达到30%，建筑物拆除产生的废弃物的再利用和回收率大于40%，碎石类、土石方类建筑垃圾，再利用率大于50%。

成立领导小组

为更好落实建筑垃圾回收利用及处置专项整治工作，决定成立“建筑垃圾回收利用及处置”工作领导小组。由委主要领导任组长，分管领导任副组长。领导小组下设办公室在执法支队，由支队长任办公室主任，具体负责专项整治的日常事务与综合协调工作。
实施步骤

本次建筑垃圾回收利用和处置专项整治工作从即日起至2021年12月31日结束。
宣传发动阶段（即日起至5月31日）
召开专项整治部署大会，宣传此次专项整治行动的意义，向各在建项目宣贯《黔江区房屋市政工程建筑垃圾减量化工作实施方案》（黔江建发〔2020〕111号），并组织学习《重庆市黔江建筑垃圾回收利用和处置指导手册》。
自查自纠阶段（2021年6月1日至7月30日）

各在建项目结合实际情况编制施工现场建筑垃圾回收利用及处置专项方案，并及时开展自查自纠，对施工现场垃圾规范化处置工作及时全面整改，并将自查整改情况及图片资料报送项目监督机构。
集中整治阶段（2021年7月1日至12月31日）

我委将把建筑垃圾回收利用和处置纳入文明施工重要内容，结合日常监督检查有针对性的开展专项整治检查。重点检查各建筑工地建筑垃圾分类收集与存放、施工现场建筑垃圾的排放控制工作的情况,对存在建筑垃圾未分类收集与存放以及排放控制不到位的工程项目进行重点整治，确保我区建筑垃圾回收利用和处置工作取得实效。
总结提高阶段（2021年12月1日至12月31日）

对集中整治活动进行查漏补缺，认真总结经验教训，巩固专项整治成果，在现有整治成果的基础上，研究提出建筑垃圾回收利用和处置更加有力的措施及建议并宣传推广，由集中整治转向长效管理。
长效管理阶段（2022年1月1日起）
继续保持高压态势，对建筑垃圾回收利用和处置过程中违法违规行为从严查处，杜绝此类违法违规行为反弹。
保障措施

提高认识，落实责任

各企业、项目要充分认识建筑垃圾回收利用及处置工作的重要性把纳入工作范畴，在项目实施前统筹考虑，落实专人负责，结合本项目实际情况，认真策划，周密部署，把建筑垃圾回收利用及处置工作作为一项日常性、长期性的重要性工作抓紧、抓实、抓好。
先易后难，逐步推进

区内各在建项目2021年底全面实现建筑工地垃圾分类管理。逐步推进垃圾回收利用，实现建筑垃圾减量化。鼓励建筑垃圾减量化技术和管理创新，支持创新成果快速转化应用。

加强监管，严肃查处

我委将逐步完善建筑垃圾回收利用及处置工作机制和政策措施，各企业、项目要将建筑垃圾回收利用及处置工作纳入文明施工内容，鼓励建立施工现场建筑垃圾排放量公示制度，对行动落实不力的工地，将立即启动行政处罚程序，从严从重查处。
重庆市黔江区住房和城乡建设委员会办公室   2021年5月26日印发

—6—
5—